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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 34 , daté 18.1.2017

PER

PROCEDURAT E REGJISTRIMIT, T ORGANIZIMIT

DHE KLASIFIKIMIT TE VEPRAVE TE TE DREJTAVE TE AUTORIT

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe té nenit 18, té ligjit nr.35/2016,
“Pér t& drejtat e autorit dhe té& drejtat e tjera t& lidhura me to”, me propozimin e
ministrit t&€ Kulturés, Késhilli i Ministrave

.
-

VENDOSI:

PROCEDURAT E REGJISTRIMIT TE TE DREJTAVE
TE AUTORIT

. Procedurat e regjistrimit dhe té pajisjes me certifikaté té té drejtave té

autorit kryhen nga Drejtoria pér té Drejtén e Autorit (DDA) prané
ministrisé pérgjegjése pér té drejtat e autorit.

. DDA-ja shqyrton dhe regjistron ¢do aplikim pér regjistrim té té drejtave té

autorit dhe t& drejtave té tjera t€ lidhura me to, pér subjektin aplikues, autor
apo mbajtés/titullar i t& drejtave t& autorit mbi njé vepér.

. Regjistri 1 t& drejtave té€ autorit éshté elektronik dhe dokumentar, i krijuar

pér té mbajtur t&€ dhénat e t& gjitha aplikimeve, regjistrimeve, depozitave,
pajisjeve me certifikata dhe té€ ¢gdo veprimi t€ ndérmarré nga DDA-ja.

. Administrimi i regjistrit té té drejtave té autorit béhet né pérputhje me

legjislacionin n& fuqi pér bazat e t& dhénave shtetérore. Rregulloret pér
organizmin e funksionimin e brendshém té tij miratohen me udhézim té
ministrit pérgjegjés pér té drejtat e autorit.
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. Regjistri dhe ¢do informacion ruhen dhe administrohen nga DDA-ja, né

pérputhje me ligjin nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t€ dhénave
shtetérore”, ligjin nr.9154, daté 16.11.2003, “Pér arkivat”, dhe u vihen né
dispozicion paléve té interesuara, né pérputhje me ligjin nr.119/2014, “Pér
té drejtén e informimit”.

. Regjistri i té& drejtave t& autorit éshté i organizuar né klasa administrative

dhe organizohet (indeksohet) né bazé t& qé€llimit dhe aplikimit né DDA, né
pérputhje me ligjin nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t€ dhénave
shtetérore”.

. DDA-ja, népérmjet strukturés pérgjegjése, v& né dispozicion t&

aplikantéve/ subjekteve té interesuara, pa pages€, formularét-tip t&
aplikimit. Kéta formularé miratohen me udh&zim t& ministrit pérgjegjés pér
té drejtat e autorit, né pérputhje me klasén administrative, sipas géllimit t&
aplikimit nga subjekti.

. Cdo aplikant/subjekt duhet t& paragesé:

a) formularin-tip, ku kérkohet regjistrimi/pajisja me certifikaté e té
drejtave t& autorit (e cila do t€ keté t€ dhéna standarde: emér,
mbiemér, data e aplikimit, titulli i veprés dhe kategoria e veprés etj);

b) deklaraté me shkrim, pérpara népunésit civil t€ ngarkuar me
regjistrimin e t& drejtave t& autorit, ku autori deklaron, né
pérgjegjésiné e tij, se ai &shté autori, krijuesi pé€r veprén ose
bashkéautor, né rast se ka mé shumé se njé autor;

c¢) fotokopje pasaporte ose ID;

¢) mandatin e pagesén pér regjistrim t& t€ drejtave t€ autorit;

d) kopje t& veprés né formé t& shkruar ose CD, e cila duhet té jet€ sa mé€ e
detajuar pér mbrojtjen e té drejtave t& autorit krijues;

dh) ¢do dokument tjetér shtesg, t&€ nevojshém pér vértetimin e té drejtave,
objekt regjistrimi.

Tarifa pér regjistrimin e veprés &éshté e pércaktuar sipas tarifave pér
shérbimet e ofruara nga Drejtoria pér t& Drejtén e Autorit.

DDA-ja depoziton té gjitha aplikimet, regjistrimet dhe ndryshimet e té&
drejtave t& autorit, t& cilat i mban né bazén e t€ dhénave q& administrohen
né Regjistrin e t& Drejtave t€ Autorit.

Procedura e regjistrimit prané DDA-sé zgjat né njé afat maksimal pre;
45 ditésh. Konkretisht, kjo proceduré pérfshin:

a) paraqitjen e kérkesés pér regjistrim;

b) shqyrtimin e kérkesés (30 dité);
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¢) regjistrimin e veprés té sé drejtés sé autorit (5 dité);
¢) pajisjen me certifikaté nga ana e DDA-sé (10 dité&).

DDA-ja vendos pullén artistike t€ saj, té€ pakonsumuar, dhe depoziton njé
kopje origjinale t&€ mbajtésit fonografik/videogramit té veprés ose t& mjetit
t&€ ngjashém me t&, pér riprodhimin e saj.

Aplikanti (autori/ét, pérfagésuesit e tyre ligjoré, trashégimtarét, titullarét e
t€ drejtave t€ tyre apo agjencité e administrimit kolektiv) plotéson
formularin pérkatés dhe ia paraget DDA-sé, té shoqéruar me
dokumentacionin e nevojshém, né pérputhje me kérkesat e ligjit
nr.35/2016, “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to”,
dhe rregulloren e brendshme t& ministrisé pérgjegjése pér té drejtat e
autorit, si dhe ¢do informacion tjetér té vlerésuar nga DDA-ja, té vlefshém
pér veprén dhe t€ drejtat mbi té.

Certifikata e léshuar pér regjistrimin e té drejtave té autorit déshmon
regjistrimin e njé t€ drejte autori, q¢ gézon mbrojtje, né zbatim té ligjit
nr.35/2016, “Pér t€ drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera té lidhura me to”,
por nuk provon autorésiné e saj.

Pajisja me certifikaté bé&het nga struktura pérgjegjése e DDA-sé dhe
nénshkruhet nga drejtori i saj pér titullarét e regjistruar té té drejtave té
autorit, g€ déshmojné ndaj té tretéve té drejtat e tyre té regjistruara.

Certifikata pé€rmban t&€ dhénat e deklaruara né aplikim, sé bashku me
numrin dhe datén e regjistrimit, sipas formatit t&¢ miratuar me udhézim té
ministrit pérgjegjés pér té drejtat e autorit.

Data e regjistrimit té t€ drejtave t&€ autorit &shté data kur aplikimi dhe tarifa
jan€ depozituar pér regjistrim né DDA.

Vendosja e pullés artistike nga DDA-ja &shté njé akt i domosdoshém. Cdo
prodhim i kopjes private duhet t€ keté identifikimin e prodhuesit, me
shenjén e tij mbrojtése “P”, t€ deklaruar prané DDA-sé. Botuesi/prodhuesi
1 kopjes private, pér ¢do prodhim/riprodhim, duhet té jeté i pajisur me
autorizim nga mbajtési/titullari/ét e t& drejtave té autorit ose agjencité e
administrimit kolektiv. Po ashtu, ¢do prodhim ose ¢do kopje private, gé
hyn nga jashté kufijve t&¢ Republikés sé& Shqipérisé, duhet té pajiset me
pullén e DDA-sé. Kjo pullé duhet té keté t& gjitha elementet e sigurisé,
bazuar né numrin serial dhe logon e integruar brenda pullés sé prodhuar.
Pulla mund t€ pérmbajé edhe ¢do element tjetér gé rrit origjinalitetin e saj,
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" e cila mund té prodhohet brenda ose jashté Republikés sé Shqipéris€, me

garancité e duhura identifikuese.

PROCEDURA E ORGANIZIMIT DHE E KLASIFIKIMIT
ADMINISTRATIV TE TE DREJTAVE TE AUTORIT

. Organizimi (indeksimi) dhe klasifikimi administrativ i regjistrit t& t&

drejtave té autorit béhen, si mé& poshté vijon:

a) Regjistrimi i t& drejtave t& autorit dhe i t& drejtave t& tjera t€ lidhura
me to;

b) Regjistrimi i kontratave dhe marréveshjeve qé kané objekt té drejtat e
autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to (t& shogéruara me
dokumente shtesé, q& provojné kalimin e té drejtave nga pronari ose
autori i veprés kundrejt titullarit té t& drejtave t& fituara),

¢) Regjistrimi i agjencive t& administrimit kolektiv t&€ t€ drejtave té
autorit dhe té t& drejtave t& lidhura me t&, t& licencuara, si dhe ¢do
informacion qé kéto agjenci detyrohen t& paragesin né DDA;

¢) Pajisja me certifikaté pér ¢do té drejté t& regjistruar dhe/ose i ¢do
kalimi té t& drejtave, sipas kérkesave t€ ligjit nr.35/2016, “Pér té
drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to”;

d) Depozitimi, sipas nenit 104, t& ligjit nr.35/2016, “Pér t& drejtat e
autorit dhe té drejtat e tjera t& lidhura me to”.

. N& cdo rast t& parashikuar né pikén 1, t& kétij kreu, strukturat pérgjegjése t&

DDA-sé béjné organizmin (indeksimin) e t& dhénave pér ¢do ndryshim t&
ndodhur, t& béré nga subjektet dhe/ose organet gjyqésore dhe té pasqyruar
né regjistrin e DDA-sé.

. Organizimi (indeksimi) i t& dhénave né regjistrin e t& drejtave t€ autorit rrit,

por nuk z& vendin e t& dhénave pérmbajtése né regjistrimin e méparshém.

. Dokumentet e paragitura nga aplikantét pér regjistrimin e t€ drejtave t&

autorit dhe t& t& drejtave t& lidhura me to duhet t& jené origjinale ose kopje
t¢ njésuara me origjinalin, sipas legjislacionit né fuqi, t& tre muajve t&
fundit.

. Deklaratat q& depozitohen nga autorét, pérfagésuesit e tyre ligjoré apo

titullarét e t& drejtave duhet té jené origjinale dhe té€ nénshkruara nga veté
kéto subjekte.

. Struktura pérgjegjése qé shqyrton aplikimin, dokumentacionin dhe t&

dhénat e kérkuara né kété kre, ka t& drejté t€ kérkojé plot€simin e



dokumentacionit dhe korrigjimin e t& metave mbi regjistrimin e t& drejtave
t€ autorit dhe t& drejtave t€ tjera té lidhura me té.

7. Struktura pérgjegjése né DDA, qé shqyrton aplikimin, dokumentacionin
dhe té dhénat e kérkuara né kété kre, ka té drejté té refuzojé regjistrimin e
té drejtave t&€ autorit dhe t&€ drejtave té tjera t€ lidhura me to dhe té njoftojé
me shkrim aplikantin pér kété refuzim.

8. DDA-ja refuzon regjistrimin dhe pajisjen me certifikaté t€ ¢do kontrate, e
cila &shté béré né kundérshtim me nenet 60 dhe 104, té ligjit, si dhe me ato
dispozita ligjore né fuqi qé pércaktojné depozitimin e detyruar té kopjes
origjinale t& veprés.

9. Ankimi pér refuzimin e kétij regjistrimi béhet né pérputhje me dispozitat e
Kodit t& Procedurave Administrative,

10. Ngarkohet Ministria e Kulturés pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDES EMINISTRI

PELESHI
MINIST L S /‘L
MIRELA FU




NR.PROT.206// MINISTRISE SE KULTURES

DATE 181 .2017 MINISTRISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK,
TURIZMIT, TREGTISE DHE SIPERMARRIJES
MINISTRISE SE FINANCAVE
MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRIT TE SHTETIT PER INOVACIONIN DHE
ADMINISTRATEN PUBLIKE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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